Ale dawne to stanowisko kościoła razem z utratą bytu politycznego narodu upadło, — bo mimo uroczyste zaręczenia, że religia katolicka będzie szczególnym przedmiotem opieki nowego rządu, ustawy kościoła utraciły starożytną powagę, a wolność religijna w najdotkliwszy sposób ścieśniona została. Kodeks kar głównych z r. 1847, dekret królewski z d. 6. (18) marca 1817 r., prozelityzm na korzyść religii prawosławnej, oraz liczne rozporządzenia rządowe przynoszące krzywdę religii rzymsko-katolickiej i grecko-unickiej stawiają władze duchowne w niemożności rozwijania dawnego wpływu i działalności.

200 i 201 prawa o małżeństwie z r. 1836, jako wprost przeciwne wszelkiej tolerancji, uchylone być mogły.

3) Aby rozporządzenia rządowe przeciwne zasadom kościoła rzymsko-katolickiego i duchowi ewangelii: jak zakaz nieprzyjmowania do spowiedzi tylko osoby znajome, z dnia 28 maja (9 czerwca) 1860 r. reskrypt p. o namiestnika królewskiego z d. 2 (14) lipca 1854 r. wzbraniający duchownym miewania kazań dogmatycznych, tudzież reskrypt komisji rządowej z d. 14 listopada 1832 r. w roku bieżącym ponowiony, wzbraniający biskupom wydawania rozporządzeń na dycyezye, bez poprzedniego upoważnienia komisji rządowej.